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Wynalazek dotyczy sposobu zmniejsze¬
nia czasu nagrzewania się katod, żarzo¬
nych pośrednio, to jest katod z izolowaną
wkładką grzejną, umieszczoną w rurce ce¬
ramicznej, pokrytej tulejką niklową lub
miedzianą z warstewką tlenków emisyj¬
nych. Chcąc osiągnąć ten cel bez użycia
przełączników w układach katod pojedyn¬
czych lub połączonych ze sobą szeregowo,
które przy normalnej temperaturze robo¬
czej pobierają razem tylko niewielką część
napięcia sieciowego, stosuje się według wy¬
nalazku opornik szeregowy, obliczony na
wysoką temperaturę końcową, a wykonany
z materjału o dodatnim cieplnym współ¬
czynniku oporności, przyczem najlepiej

jest opornik wykonać o takiej bezwładno¬
ści cieplnej, aby na początku okresu ogrze¬
wania opornik ten był stosunkowo zimny.
Strata napięcia na tym oporniku jest wów¬
czas stosunkowo niewielka, a więc napię¬
cie, przyłożone do wkładek grzejnych po¬
szczególnych katod pośrednich, zwiększa
się znacznie w porównaniu ze stanem koń¬
cowym, jaki ustala się po pewnem nagrza¬
niu się tych katod. W ten sposób zwiększa
się ilość energji, wywiązując j się przej¬
ściowo na katodach oraz zmniejsza się
czas nagrzewania.

Opornik szeregowy wykonywa się np.
w postaci lampy, w której bańce opróżnio¬
nej lub wypełnionej gazem znajduje się



drut wolframowy, umieszczony na kadłubie
,. ogniotrwałym, nieprzewądzącym elektrycz-
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względnie wyjfromieniowywania ciepła z
całego ustroju oblicza się tak, aby drut
wolframowy pozostawał na początku zu¬
pełnie zimny, a*Jto \v5skutek chłodzenia go
kadłubem względnie ośrodkiem bańki. W
tym stanie oporność drutu jest stosunkowo
niewielka. Jeżeli np. katody, żarzone po¬
średnio i połączone ze sobą szeregowo, po¬
bierają przy temperaturze roboczej 70 wol¬
tów napięcia, a sieć daje 220 woltów, wów¬
czas opornik szeregowy po ogrzaniu winien
pobierać 150 woltów. Oporność opornika w
stanie zimnym może być wtedy 5 — 10 ra¬
zy mniejsza, to znaczy w chwili włączenia
sieci opornik szeregowy posiada tak dużą
przewodność, że przez grzejniki katodowe
płynie prąd o znacznemj przetężeniu, przy¬
śpieszając nagrzewanie się katod. Prąd
przetężeniowy powoduje również szybsze
ogrzanie się opornika szeregowego, który
w stanie nagrzanym pobiera normalne na¬
pięcie, równe 150 woltom, a napięcie na
katodach spada do 70 woltów.Wynalazek
może być zastosowany również do poszcze¬
gólnych katod w lampach, połączonych ze
sobą równolegle. W tym przypadku najle¬
piej jest stosować jeden tylkoi opornik sze¬
regowy, poza którym rozgałęziają się prze¬
wody żarzenia, idące do poszczególnych
katod. Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku. Cyfra 1
oznacza bańkę, w której znajduje się opor¬
nik szeregowy w postaci zwoju prostego
lub podwójnego, umieszczonego na kadłu¬
bie ceramicznym o odpowiednich wymia¬
rach. Kontakt termiczny opornika z jego
kadłubem można osiągnąć, pokrywając drut

wolframowy odpowiednią warstewką, np.
warstewką tlenku glinowego. W szereg z
opornikiem są połączone, zaznaczone sche¬
matycznie katody lamp odbiorczych lub
wzmacniających 3, 4, 5.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ katod żarzonych pośrednio i
opornik szeregowy do tego układu, zna¬
mienny tern, że w celu zmniejszenia czasu
nagrzewania się katod w szereg z katodą
lub katodami jest włączony odpowiedni
opornik, obliczony na wysoką temperaturę
końcową i wykonany z materjału o wyso¬
kim dodatnim współczynniku cieplnym
oporności, np. jest wykonany z wolframu,
molibdenu, tantalu lub materjału podobne¬
go,

2. Układ według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że opornik szeregowy jest umie¬
szczony w bańce opróżnionej lub napełnio¬
nej odpowiednim gazem.

3. Sposób wyrobu opornika szerego¬
wego w zastosowaniu do układu według
zastrz. 1, znamienny tern, że zapomocą od¬
powiedniego ukształtowania lub innych
środków fizycznych, np. zapomocą styku z
izolacyjnemi masami ogniotrwałemi, opor¬
nikowi temu nadaje się odpowiednią pojem¬
ność cieplną względnie odpowiednią zdol¬
ność do odprowadzania ciepła, dzięki cze¬
mu po włączeniu temperatura opornika
wzrasta powoli dopóty, dopóki katoda
względnie katody nie osiągną końcowego
stanu temperatury roboczej.

Telefunken Gesellschaft
fur drahtlose Telegraphie

m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Ńr 23208.
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